
 

令和６年度(公表対象：平成 26～令和５年度)行政文書管理状況報告 

 

① 簿冊の作成等の状況 

 簿冊保有数及び簿冊媒体の種別（単位：冊） 

行政機関 保有簿冊数 紙 電子 
紙・電子

併用 
その他 

知 

 

 

 

事 

政策部 6,758  3,434  817  2,507 0 

総務部 8,436  5,018 541  2,877 0 

危機管理総局 1,892  911  214  767 0 

環境森林部 5,198  2,938  321 1,939 0 

健康福祉部 17,987  9,439  1,300  7,248 0 

商工労働部 3,215  1,757  272  1,186 0 

交流推進部 1,288 663  154  470 1 

農政水産部 11,783 6,491 1,100  4,192 0 

土木部 8,033 4,597 525 2,911 0 

出納局 496  242  29  225 0 

教育委員会 9,543 4,706 795 4,041 1 

選挙管理委員会 167 100 1 66 0 

人事委員会 316 196 24 96 0 

監査委員 292 172 15 105 0 

労働委員会 198 98 18 82 0 

収用委員会 66 37 13 16 0 

海区漁業調整委員会 75 60 1 14 0 

内水面漁場管理委員会 20 13 3 4 0 

病院事業管理者 2,230 1,622 128 480 0 

公安委員会 45 41 2 2 0 

警察本部長 46,806 36,527 5,498 4,781 0 

合 計 124,844  79,062 11,771  34,009 2 

平成 26～令和５年度で新規に作成又は取得された簿冊（既廃棄分を除く。）が対象 

「その他」は、フィルム、ビデオテープ等で管理されるものを表す。 

  

資料２ 



 

 

② 簿冊の管理状況 

 保存期間満了時の措置の設定状況（単位：冊） 

行政機関 保有簿冊数 移管 廃棄 

 

 

知 

 

 

 

 

 

事 

政策部 6,758  966 5,792 

総務部 8,436  1,019 7,417 

危機管理総局 1,892  432 1,460 

環境森林部 5,198  482 4,716 

健康福祉部 17,987  1,639 16,348 

商工労働部 3,215  366 2,849 

交流推進部 1,288 137 1,151 

農政水産部 11,783 1,109 10,674 

土木部 8,033 1,365 6,668 

出納局 496  35 461 

教育委員会 9,543 473 9,070 

選挙管理委員会 167 49 118 

人事委員会 316 119 197 

監査委員 292 8 284 

労働委員会 198 1 197 

収用委員会 66 7 59 

海区漁業調整委員会 75 1 74 

内水面漁場管理委員会 20 0 20 

病院事業管理者 2,230 149 2,081 

公安委員会 45  10 35 

警察本部長 46,806  222 46,584 

合 計 124,844  8,589 116,255 

平成 26～令和５年度で新規に作成又は取得された簿冊（既廃棄分を除く。）が対象 

  

  



 

 

③ 保存期間満了簿冊の移管・廃棄等の状況 

（単位：冊） 

行政機関 
令和５年度に保存期間が満了した簿冊数 

 移管 廃棄 延長 

 

 

知 

 

 

 

 

 

事 

政策部 1,124 1 1,096 27 

総務部 1,091 5 1,060 26 

危機管理総局 276 0 256 20 

環境森林部 608 0 589 19 

健康福祉部 2,571 1 2,535 35 

商工労働部 435 0 385 50 

交流推進部 198 3 193 2 

農政水産部 1,748 2 1,703 43 

土木部 1,036 0 993 43 

出納局 74 0 74 0 

教育委員会 1,620 2 1,610 8 

選挙管理委員会 20 0 16 4 

人事委員会 34 0 34 0 

監査委員 46 0 46 0 

労働委員会 27 0 27 0 

収用委員会 16 0 16 0 

海区漁業調整委員会 1 0 1 0 

内水面漁場管理委員会 0 0 0 0 

病院事業管理者 328 0 328 0 

公安委員会 5 0 3 2 

警察本部長 12,572 15 12,554 3 

合 計 23,830 29 23,519 282 

平成 26年度以降で新規に作成又は取得された簿冊のうち、保存期間が 1年以上の簿冊が対象 

 

 

 

  



 

④ 文書管理に係る研修の実施状況（単位：人） 

行政機関 

知事部局が行う研修会 

行政機関 

自ら行う 

研修会 

その他の 

機関が行 

う研修会 

合計 

オンライン

学習 

公文書管理

研修会 

文書事務研修 

総務事務 

集中課 
文書館 

人事・

行革課 

総務事務

集中課 

知事 106 0 474 

122 

(※1) 

28 5  

教育委員会 7 0 42 27 0  

選挙管理委員会 0 0 3 0 0  

人事委員会 0 0 0 0 0  

監査委員 0 0 0 0 0  

労働委員会 0 0 0 0 0  

収用委員会 0 0 0 0 0  

海区漁業調整委員会  0 0 0 0 0  

内水面漁場管理委員会 0 0 0 0 0  

病院事業管理者 1 0 20 0 0  

警察本部長     39 0 39 

合 計 114 0 539 122 94 5  

令和５年度において研修を実施した行政機関のみ記載した。 

(※1)令和５年度から講義型の研修から M ナビによるオンライン研修となったため、延視聴者数を記載した。 

 

⑤ 簿冊の紛失等の状況 

 ア 紛失等事案の件数（単位：件） 

行政機関 紛失件数 誤廃棄件数 消失等の毀損 

警察本部長 0 10 0 

合 計 0 10 0 

前回公表日以降、令和 6年 11月 18日までに確認された件数を計上した。 

 

 イ 紛失等事案への対応（単位：件） 

区  分 
復旧措置を

行った件数 

再発防止のための措置（※2） 

関係者等への注

意喚起、指導等 

行政機関内への注

意喚起、適正管理

の徹底周知等 

業務手順、マニュアル

等の見直し 

警察本部長 0 10 10 1 

合 計 0 10 10 1 

 (※2)重複あり 


